中华人民共和国广州海关公告2002年第6号 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/28/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c27_28299.htm 为了有效实施知识产

权海关保护，制止侵犯知识产权的货物进出境，根据《中华

人民共和国海关法》、《中华人民共和国知识产权海关保护

条例》和《中华人民共和国海关关于知识产权保护的实施办

法》（以下简称《海关法》、《条例》和《办法》）等规定

，结合广州海关的实际情况，现公告如下： 一、广州海关对

与在本关区进出境的货物有关、受我国法律和行政法规保护

的知识产权实施保护。 二、知识产权权利人或其代理人（以

下简称为权利人）请求广州海关对其与进出境货物有关的知

识产权实施保护的，应当在海关总署办理备案手续后，向广

州海关法规处提出书面申请，明确请求海关采取扣留侵权嫌

疑货物的保护措施。 广州海关法规处在收到申请书之日起2

日内根据《条例》和《办法》的有关规定进行审查，作出受

理或不予受理的决定，并书面通知权利人。 三、广州海关所

辖的隶属海关、办事处（以下简称关、处） 认为必要的，可

以要求进出口货物的收发货人（以下简称收发货人）就货物

的知识产权状况进行补充申报。收发货人应当按照海关要求

在2日内填写《中华人民共和国广州海关进（出）口货物知识

产权状况补充申报单》（详见附件），并提交合法拥有或使

用该知识产权的有关单证。 四、经审查有关货物排除侵权嫌

疑的，海关予以放行；经审查有关货物涉嫌侵权的，海关予

以立案，并扣留有关货物。扣留侵权嫌疑货物时，海关制作

扣留凭单送达收发货人，并立即书面告知权利人扣货的有关

情况。 五、权利人应在收到扣货通知之日起3日内向有关关

、处提交与进口货物到岸价格或出口货物离岸价格等值的担

保金。 权利人事先未向广州海关法规处提交书面申请的，还

应当在收到扣货通知之日起3日内选择下列方式向法规处书面

回复： （一）提交请求采取保护措施的书面申请； （二）书

面声明放弃请求广州海关采取保护措施的权利并阐明理由；

（三）书面声明扣留的货物未构成侵权。 对权利人未能在上

述规定期限内交纳相应担保金或按照以上方式书面回复的，

海关可以放行货物。 六、收发货人认为其进出口货物不构成

侵权的，应自海关扣留凭单送达之日起7日内向有关关、处提

出书面异议并阐明理由。收发货人未提出异议的，海关将对

被扣留的侵权嫌疑货物及有关情况进行调查，权利人应当提

供必要的协助。 七、收发货人在规定期限内提出异议的，海

关应当书面通知权利人。在扣货通知送达之日起15日内，权

利人有权将争议提请知识产权主管部门处理或向人民法院提

起诉讼，并书面通知有关关、处调查部门和广州海关法规处

。 八、收发货人已提出异议并请求放行货物的，应当向有关

关、处提出书面申请，并提交相当于进口货物到岸价格或者

出口货物离岸价格两倍的担保金。海关经审查符合放行条件

的，可以放行有关货物。 有下列情形之一的，海关不接受收

发货人提出的放行侵权嫌疑货物的申请： （一）收发货人未

按规定提交担保金的； （二）被扣留的货物同时具有其他违

法性质的； （三）人民法院已作出财产保全的裁定的； （四

）不符合其他放行的条件的。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com